Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830

PORTARIA Nº 513/2015-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/11654, apresentado
pela empresa AUTO ESCOLA MATRIX LTDA - ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 00.739.221/0001-86, nome de fantasia  AUTO ESCOLA
MATRIX, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante a apresentação da documentação necessária ao
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA
MATRIX LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 00.739.221/0001-
86, nome de fantasia  AUTO ESCOLA MATRIX (CLASSIFICAÇÃO
A/B), com estabelecimento na Rua Lauro Sodré, nº 1884 - térreo,
Centro, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, com atuação na
Região de Trânsito de Abaetetuba, no município de Abaetetuba,
em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2674 neste
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 13 de fevereiro de 2015.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

Protocolo 797331

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2015 - FISP                   BELÉM,  12 DE
JANEIRO DE 2015

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP,
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo 2014/504326, referente a
aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, para confecção
de CÉDULAS DE IDENTIDADE dos POLICIAIS MILITARES,
conforme OFÍCIO nº 749/2014-DAL2 de 28.10.2014;
CONSIDERANDO: A necessidade de Fiscalização, Conferência e
Recebimento dos equipamentos;
RESOLVE:      Designar os Servidores 2º TEN/QOPM - JOSÉ MARIA
SOARES MENDONÇA, MAJ/PM - NELSON MAURO LIMA NORAT
e 1º SGT/PM - RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO,
para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão de
Fiscalização, Conferência e Recebimento dos Equipamentos
acima mencionados, a contar de 22.12.2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 797247

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/02/2015        Classifi cação do Objeto:
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do §
1° do artigo 57 da Lei 8.666/93, fi ca prorrogado por mais 30
(trinta) dias, a contar de 11/02/2015 à 12/03/2015, o prazo
para conclusão da obra de construção da Unidade Integrada de
Polícia do Tenoné.
Contrato: 50        Exercício: 2014
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ/MF nº 11.162.439/0001-37
Endereço: Travessa Lomas Valentinas - Conjunto Flamengo nº

94, Bairro: Marco, Belém/PA, Cep: 66.087-370, Fone/fax: (91)
3276-6002.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 797116

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2015-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de sua
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de
engenharia para execução de obra de construção da Unidade
Integrada no município de Conceição do Araguaia/PA, com
fornecimento de mão-de-obra e materiais, conforme condições e
exigências impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 06/03/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco,
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 25/02/2015, 09:00h às 12:00h e das 14:00h
ás 18:00h. Lotes 01, 02, 22 e 23, Quadra 197, 2º Setor,
localizado na Avenida Caiapós, bairro São Luiz II, Conceição do
Araguaia-PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço

eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 13 de fevereiro de 2015.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 797059

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 077 DE 09.02.2015
Servidor: ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Matrícula: 32956/1
Local: Espaço Cultural Casa das Onze Janelas.
Período: A contar de 27.01.2015.

PORTARIA Nº 079 DE 09.02.2015
Servidor: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Matrícula: 4008960/2
Local: Museu de Arte Sacra.
Período: A contar de 15.01.2015.

PORTARIA Nº 076 DE 09.02.2015
Servidor: MARILENA RIBEIRO DIAS
Matrícula: 57211266/1
Local: Gerência de Serviços Gerais.
Período: A contar de 27.01.2015.

Protocolo 797140

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 072 DE 02.02.2015

Servidor: LIA LOPES MENDES
Matrícula: 80845892/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 16.02 a 17.03.15 (30 dias)
Triênio: 20.06.11 a 19.06.14.

PORTARIA Nº 073 DE 03.02.2015
Servidor: MARINA DE LOURDES PASTANA SIQUEIRA SALIBA
Matrícula: 31011/1
Cargo: Datilógrafo
Período: 01.04 a 30.05.15 (60 dias)
Triênio: 10.09.95 a 09.09.98.

PORTARIA Nº 070 DE 02.02.2015
Servidor: MARIA BERNADETE GOMES TAVARES
Matrícula: 186996/1
Cargo: Servente Referência I
Período: 01.02 a 29.08.15 (210 dias).
Triênio: 14.06.02 a 13.06.05 (30 dias), 14.06.05 a 13.06.08 (60
dias), 14.06.08 a 13.06.11 (60 dias) e 14.06.11 a 13.06.14 (60
dias).

PORTARIA Nº 080 DE 09.02.2015
Servidor: ANA LUIZA KAHWAGE BARATA
Matrícula: 5751985/2
Cargo: Supervisor Museológico
Período: 31.01 a 01.03.15 (30 dias)
Triênio: 28.02.10 a 27.02.13.

Protocolo 797075

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 083 DE 09.02.15
Servidor: LUIZ GUILHERME DE CAMPOS RIBEIRO
Cargo: Agente Administrativo
Laudo Médico: 26213/2015
Matrícula: 32700/1
Período: 30.01.15 a 28.07.15 (180 dias)

Protocolo 797114

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 8
DATA DE ASSINATURA: 21/11/2014
VIGÊNCIA: 21/11/2014 a 04/05/2015
JUSTIFICATIVA: Alteração do LOCADOR/CONTRATADO para que
passe a constar ESPÓLIO DE ROGÉRIO CAMPOS CORRÊA, neste
ato representado por seu herdeiro ADRIANO MAIA CORRÊA.
CONTRATO: 012
EXERCÍCIO: 2007
CONTRATADO: ESPÓLIO DE ROGÉRIO CAMPOS CORRÊA,
representado por seu herdeiro ADRIANO MAIA CORRÊA
ENDEREÇO: Tv. Padre Eutíquio, 1922, ap. 2400, CEP: 66033-
720, Belém, Pará
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 797178

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 04/2015
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação
de serviço de manutenção, recarga e eventual substituição de
extintores para atender a Secretaria Executiva de Cultura, suas
unidades e aos veículos ofi ciais.
Entrega do edital: 19/02/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Patrícia Glym Silva Coelho de Souza
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 06/03/2015
Hora da abertura: 14h.
Orçamento: Programa Atividade: 4206-0101000000-339039;
PTRES: 154206; PI: 0001014206C; Ação: 185491; Funcional
Programática: 13.392.1366-4206.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 797067

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 37
CONTRATO: 012/2007
ASSINATURA: 21/11/2014
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 50.580,00
VALOR UTILIZADO: R$ 33.158,00
SALDO: R$ 17.422,00
JUSTIFICATIVA: ADEQUAÇÃO PARA O ORÇAMENTO DE 2015,
REFERENTE AO OITAVO TERMO ADITIVO DO CONTRATO FIRMADO
ENTRE A SECULT E ADRIANO MAIA CORRÊA, REPRESENTANTE
DO ESPÓLIO DE ROGÉRIO CAMPOS CORRÊA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1366-42060000 NATUREZA
DA DESPESA: 339039  FONTE DO RECURSO: 0101000000.
ORDENADOR: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Protocolo 797255

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 082 DE 09.02.2015
Servidor: LIDIA MARIA REIS DE SOUZA
Matrícula: 5049814/6

Período Aquisitivo: 12.01.14 a 11.01.15
Objeto: SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de
30.01.15, o usufruto das férias concedidas através da PORTARIA
Nº 587, de 22.12.14, restando 12(doze) dias a serem marcados
posteriormente.

PORTARIA Nº 075 DE 06.02.2015
Servidor: ANNA AUGUSTA MARINHO E SILVA
Matrícula: 31739/1

Período Aquisitivo: 01.02.14 a 31.01.15

Objeto: ANTECIPAR, por necessidade de serviço, o usufruto das

férias de 02.02.15 a 03.03.15 para 07.01.15 a 06.02.15.

Protocolo 797098